关于召开第五次会员代表大会暨一九八七年年会的通知

鄂建学会字(8 7)2 0号

各地、市土木建筑学会、各学术委员会、学会各有关部门：

本会第四届理事会于明年二月届满，根据会章规定，四届常务理事会于九月二十九日召开了第十次会议，对换届问题进行了认真的讨论，决定于明年春节后召开第五次会员代表大会．现将有关事项通知如下：

一、代表大会的任务：

第五次会员代表大会的任务是：学习领会中共十三次代表大会精神，本着改革、开放、搞活的指导思想，总结四届理事会的工作，制定五届理事会的工作方针和任务。组织和动员广大会员为实现城乡建设“七五”计划和两个文明建设作贡献。会议的主要议程；(1)学习领会中共十三次代表大会精神，研讨学会各项工作的改革；(2)开展学术交流；(3)审议第四届理事会工作报告；(4)修改会章；(5)选举第五届理事会。

二、会员代表产生办法及会议规模：
根据中国建筑学会(8 7)建会办字第14号关于召开第七届全国代表大会的通知精神和中国土木工程学会四届六次常务理事会议纪要意见，经四届十次常务理事会议商定：四届理事和五届理事候选人即为第五次会员代表大会的代表，并参加第五届理事的选举。代表大会的规模控制在130人以内，会期两天。

三、五届理事会的规模及理事候选人条件：

第五届理事会的规模定为8 1人。
理事候选人的条件是；(1)坚持四项基本原则；(2)具有较高的学术水平(或关心学会工作的领导干部)及较高的威望；(3)学风正派；(4)身体良好，热心参加及积极支持学会工作。

四、理事产生原则。以专业学术委员会为主，适当增加地、市学会理事的名额。四届理事会争取更新三分之—，新的理事会老、中、青相结合。根据名额分配方案，凡分配二名以上理事候选人的单位，中、青年应占百分之五十以上。选举产生新的理事会是本会贯彻民主办会提高学会活力和加强组织建设的大事，各地、市、州学会和各学术委员会应发扬民主，充分协商，举贤荐能，认真做好选举推荐工作。

五、选举办法：为使本会理事能在各地、市，州学会、各学术委员会和有关重点单位合理分布，五届理事会的理事采取等额选举方式产生。理事选出后，再由理事会选举常务理事，由常务理事选举正、副理事长和秘书长。

六、候选人名额分配(略)

七、关于年会问题，换届与召开年会结合在一起进行，年会采取大会交流与学术委员会交流相结合的方式进行。大会交流的中心议题是“建筑环境”和“城乡建设开发新技术”，主要交流带共性或方向性的重大问题。各地、市、州学会、各学术委员会应在大会以前开展学术交流活动，并在此基础上向大会推荐一至三篇论文，供大会交流选用。

八、几点注意事项：(1)出席会议的代表请填写“会员代表登记表”一式两份。被推荐为第五届理事候选人的请填写“理事候选人登记表”一式两份。两者同时兼备的，请将两种表都填写，各一式两份。以上两表请于今年底前报送本会办公室。(2)学术委员会的挂靠问题与推荐理事候选人有一定的联系。现有各学术委员会的挂靠单位，学会本着不提出异议的就不改挂为原则，提出异议的，由该学术委员会尽早协商，以求挂靠问题早日明确。(3)鉴于历史发展的必然，中、青年理事充实到学会后，有些年长的理事必将退居二线，为此，学会及各地、市、州学会、各学术委贝会都要适时考虑，作出适当安排。
一九八七年十月七日